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1. Анализ работы за прошлый год. 

       На начало 2017- 2018 учебного в состав  РМО учителей химии Уржумского района  было 21  педагог, из них 10- специалисты, 7 – совместители, 4 - являются специалистами в области химии и биологии.

        Работа РМО осуществляется в соответствии с действующим планом, составленным руководителем РМО на текущий учебный год.

     В 2017-2018 учебном году было проведено 5 мероприятий.  Формы организации: практикумы, семинары, конкурс «Юный лаборант».

Вопросы, рассматриваемые на заседании РМО:

1.    Особенности преподавания химии в 2017/18 уч.г с учетом новых тенденций в обновлении содержания образования.

2. Анализ работы РМО учителей химии за 2016-2017 учебный год.

3. ВОШ по химии 2017.  Утверждение  предметно-методической комиссии, сроки сдачи олимпиадных заданий.  Проведение ВОШ по химии 2017 школьный и муниципальный этап. Анализ результатов ВОШ.
4. Методические рекомендации по подготовке   к ГИА-2018  выпускников   основной и средней общеобразовательной школы. Практикум ГИА-2018.
5. Профессиональный стандарт педагога.

6. Современный урок химии: поиски, проблемы, решения.

7. Технология критериального оценивания  как средство повышения качества и эффективности обучения

8. Работа с одаренными и слабоуспевающими детьми на уроках химии.

9. Организация и проведение муниципального конкурса «Юный лаборант».

        Деятельность РМО включала в себя также: анкетирование педагогов, разработку заданий для школьного этапа   ВОШ  и конкурса «Юный лаборант», анализ результатов олимпиад, ЕГЭ, повышение квалификации педагогов через курсовую подготовку, участие в районных и областных мероприятиях и т.д.

       Работа по совершенствованию профмастерства педагогов включала в себя курсовую подготовку и участие в  олимпиаде работников ОУ-2018. В этом учебном году курсы повышения квалификации прошли 10 человек по теме «Актуальные вопросы преподавания химии в условиях реализации ФГОС» - 1 человек, «Актуальные вопросы преподавания биологии и химии в условиях реализации ФГОС» - 1человек, «Система подготовки выпускников к ГИА по химии в условиях реализации ФГОС» - 1 человек, «Инновационные педагогические технологии в условиях реализации ФГОС»-7 человек.
Экран творческой активности педагогов 
	№
	ФИО педагога
	 ОО
	Открытые уроки 
	Выступления

(РМО, окружное МО, др.)
	Мастер-класс (тема выступления)
	Участие в конкурсах 
	Участие в выставках

	1
	Рахимова Н.Р.
	МКОУ СОШ с УИОП с. Шурмы

	
	Выступление из опыта работы на РМО: «Подготовка к ОГЭ и ЕГЭ»
	
	Конкурс «Методических разработок»
	

	2
	Брыгина А.А.
	МКОУ СОШ  № 2 

	Открытый урок по химии в 7 классе с использованием системно-деятельностного подхода.
	
	
	Конкурс «Методических разработок»
	

	3
	Бусыгина Г.А.
	МКОУ СОШ с. Буйское

	
	
	
	Конкурс «Методических разработок»
	

	4
	Заболотских Ю.С.
	КОГОАУ «Гимназия г. Уржума»

	
	
	
	Областная предметно-методическая олимпиада учителей химии

«Всероссийский химический диктант 2018»
	

	5
	Медведева Н.М.
	МКОУ СОШ  № 3


	
	
	
	Всероссийский педагогический конкурс  «ФГОСОБРазование» для учителей химии
	


  Обучающиеся  ОО принимают активное участие в дистанционных конкурсах и олимпиадах таких как «Гелиантус», «Инфоурок», «Видеоуроки», «Олимпус». Однако необходимо отметить низкое участие ОО в муниципальном конкурсе «Юный лаборант», на котором присутствовало всего 7 ОУ. Одной их причин, которую указывают педагоги – это отсутствие мотивированных детей.

Выставки, конкурсы, смотры, фестивали,  предметные недели и др. в рамках РМО
	Название мероприятия, его содержание
	ОО, принявшие участие в мероприятиях
	Количество обучающихся
	Активные ОО
	Результат 

	Муниципальный  конкурс «Юный лаборант».
	 КОГОАУ «Гимназия г. Уржума»
МКОУ СОШ  № 2 
МКОУ СОШ  № 3

МКОУ СОШ с.Б-Рой  МКОУ СОШ с. Буйское
МКОУ СОШ с. Р-Турек
МКОУ СОШ с УИОП с. Шурмы

	27 учащихся
	
	диплом I степени:

МКОУ СОШ  № 3 
диплом II степени:

  МКОУ СОШ с. Буйское;  КОГОАУ «Гимназия г. Уржума».

МКОУ СОШ  № 2
диплом III степени:

МКОУ СОШ с УИОП с. Шурмы, 

МКОУ СОШ с. Р-Турек, 
МКОУ СОШ с.Б-Рой 

	Муниципальный  конкурс «Воспитываем таланты»
	МКОУ СОШ с УИОП с. Шурмы
КОГОАУ «Гимназия г. Уржума»
МКОУ СОШ с. Буйское
	5 учащихся
	
	диплом I степени:

КОГОАУ «Гимназия г. Уржума».

диплом II степени:

  МКОУ СОШ с. Буйское;  
МКОУ СОШ с УИОП с. Шурмы, 




В районной олимпиаде по химии в 2017-2018 учебном году приняли участие 37 обучающихся. Отмечается тенденция к увеличению детей, участвующих в олимпиаде в 8 классе.  Однако   из 21 ОО приняли участие в олимпиаде только 5. Отказ от участия в олимпиаде связан, во-первых, с тем, что в  школах химию ведут совместители, которые не ведут подготовку к олимпиаде по химии на системном уровне, во-вторых, отсутствие мотивации как у учителя, так и у ученика заниматься подготовкой к олимпиадам.     Несмотря на некоторые положительные результаты (2 победителя, 10 призеров),  необходимо отметить низкий уровень подготовки учащихся, особенно 10,11 классов. На региональный этап олимпиады вызов получили 2  обучающихся МКОУ СОШ №3.

      В течение учебного года педагогами уделялось внимание технологии проведения ОГЭ и ЕГЭ по химии.

     В 2018 году ОГЭ по химии сдавали 47 человек из 9 ОО, на «4» и «5» сдали 37 учащихся (79%). В сводной таблице представлены результаты ОГЭ за 2017/2018 учебный год.
Средний балл по химии  в разрезе каждого общеобразовательного учреждения

	
	Всего
	Сдавали 
	Ср.балл
	Ср.отметка

	КОГОАУ «Гимназия г.Уржума»
	45
	9
	31,5
	5,00

	МКОУ СОШ № 2 г.Уржума
	31
	-
	-
	-

	МКОУ СОШ № 3 г.Уржума
	49
	8
	23,0
	4,12

	МКОУ СОШ с.Байса
	5
	-
	-
	-

	МКОУ СОШ с.Буйского
	25
	10
	29,2
	4,70

	МКОУ СОШ с.Большой Рой
	6
	4
	23,75
	4,50

	МКОУ СОШ с.Лопьял
	10
	-
	-
	-

	МКОУ СОШ с.Лазарево
	11
	-
	-
	-

	МКОУ СОШ п.Пиляндыш
	3
	3
	21,0
	3,67

	МКОУ СОШ с.Русский Турек
	21
	6
	13,83
	3,33

	 МКОУ СОШ  с УИОП с.Шурмы
	23
	2
	21,0
	4,00

	МКОУ ООШ п.Андреевский
	4
	-
	-
	-

	МКОУ ООШ с.Петровского
	9
	-
	-
	-

	МКОУ ООШ с.Рождественского
	4
	3
	16,0
	3,33

	МКОУ ООШ п.Донаурово
	5
	-
	-
	-

	МКОУ ООШ д.Адово
	6
	-
	-
	-

	МКОУ ООШ с.Шевнино
	3
	-
	-
	-

	МКОУ ООШ д.Богданово
	4
	2
	28,0
	5,00

	Уржумский район
	
	47
	23,03
	4,18

	Кировская область
	
	1715
	23,61
	4,19

	ЮВОО
	
	292
	22,86
	4,08


Было проведено сравнение полученных оценок с годовыми, результаты следующие:

	Предмет
	Всего выпускников


	Кол-во выпускников, сдававших ОГЭ
	На «4» и «5»
	Экз. оценка

совпадает с годовой
	Экз. оценка

ниже годовой
	Экз. оценка

выше годовой

	Химия
	264
	47
	37
	40
	5
	2


	Предмет
	Всего выпускников


	Количество сдававших 
	% от общего числа выпускников
	сдали

 на 4 и 5
	%
	не сдали в установленные сроки

	Химия
	264
	47
	17,8
	37
	78,72
	-


Показатель выше областного у школ района: КОГОАУ «Гимназия г.Уржума», МКОУ СОШ с.Большой Рой, МКОУ СОШ с.Буйского, МКОУ ООШ д.Богданово
Самые низкие результаты в школах: МКОУ ООШ с.Рождественского, МКОУ СОШ с.Русский Турек
      В 2018 году  ЕГЭ по химии сдавали 13 человек из 4 ОУ. Средний балл, полученный выпускниками по химии был выше  областного у КОГОАУ «Гимназия», МКОУ СОШ №2 . В сводной таблице представлены результаты ЕГЭ за 2017/2018 учебный год.

Средний балл выпускных экзаменов в форме и по материалам ЕГЭ в разрезе каждого общеобразовательного учреждения

	Предмет
	Химия

	
	сдавали
	Ср.балл

	КОГОАУ «Гимназия г.Уржума»
	10/1
	58,4

	МКОУ СОШ № 2 г.Уржума
	1
	66,0

	МКОУ СОШ с.Буйского
	
	

	МКОУ СОШ с.Б-Рой
	1
	39,0

	МКОУ СОШ с.Русский Турек
	
	

	МКОУ СОШ с УИОП с.Шурмы
	1
	53,0

	всего
	13
	

	Уржумский район
	
	54,1

	Кировская область
	
	58,91


    Анализ сдачи экзамена по химии показал удовлетворительную подготовку учащихся, поэтому учителям химии для достижения лучших результатов необходимо вести планомерную и систематическую работу при подготовке к итоговой аттестации учащихся в форме ЕГЭ и ОГЭ, особенно вести разъяснительную работу с родителями и самими выпускниками.
   Вывод: работа методического объединения строилась в соответствии с поставленными задачами и планом работы. Недостаточно эффективно осуществлялось практическое внедрение учителями активных образовательных и инновационных технологий, а также 

 ориентация учителей на повышение уровня профессиональной компетентности через открытые уроки.

2.  Анализ диагностики профессиональных потребностей педагогов.

    Деятельность районного методического объединения учителей химии строилась на основе диагностики и имела практическую направленность. Выявление проблем, наиболее актуальных вопросов деятельности педагогов ОУ, анкетирование учителей позволило определить круг вопросов, на которые необходимо было обратить внимание: 

     В ходе диагностики профессиональных потребностей педагогов района образовательной области «Химия» были выявлены следующие проблемы: 

· Создание рабочей программы по предмету «Химия» с учётом требований ФГОС;

· Умение провести самоанализ урока

· Использование элементов современных педагогических технологий

· Разработка КИМ для оценивания планируемых предметных и метапредметных результатов обучения

· Формирование навыков самооценки и рефлексии у обучающихся

· Организация занятия внеурочной деятельности по ФГОС;

·  Выбор современной темы самообразования

· Разработка своей интересной методики

·  Работа по ФГОС в 8-9 классах 

3. Методическая тема : «Профессиональный рост педагогов, как основное условие повышения качества образования обучающихся в условиях ФГОС»

Задачи на новый учебный год. 

1.Продолжить работу по подготовке к переходу на ФГОС ООО.

2.Продолжить изучение современных педагогических технологий: технология активного обучения, технология смыслового чтения, технология проектного обучения.

3.Создать условия для повышения педмастерства учителей  через работу РМО, курсы повышения квалификации, работу в творческих группах, самообразование, посещение открытых уроков коллег.

4.Выявлять и обобщать передовой педагогический опыт учителей, оказывать помощь по его распространению и применению в деятельности.

5. Создать условия для выявления и развития творческих и интеллектуальных способностей талантливых обучающихся и воспитанников через участие в олимпиадах конкурсах разного уровня.

6. Создать условия для подготовки учащихся к сдаче ЕГЭ и ОГЭ и дальнейшего самоопределения через ведение курсов по выбору и элективных курсов.

Мероприятия

	№
	Мероприятия, форма проведения
	Срок (указывать конкретное число)
	Ответственный
	Место проведения

	1.
	Особенности преподавания химии в 2018/19 уч.г с учетом новых тенденций в обновлении содержания образования.

Анализ работы РМО за 2017-2018 учебный год. Планирование деятельности на 2018-2019 уч. год.

Анализ состояния преподавания и  качества знаний  обучающихся по результатам ЕГЭ и ОГЭ. Проблемы подготовки обучающихся к ГИА
Анализ участия школьников в конкурсах, олимпиадах. Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году. 
Особенности преподавания  предметов  в 2018-2019 учебном году (изучение методических рекомендаций ИРО). 


	29.08.2018
	Медведева Н.М.
	МКОУ СОШ №3

	2
	«Пути повышения эффективности работы учителя химии»

Образовательные маршруты, индивидуальные образовательные программы с учетом личностных и возрастных особенностей обучающихся.

Проектная деятельность на уроках и во внеурочное время.

«Подготовка к ОГЭ и ЕГЭ»


	31.10.18
	Медведева Н.М
Заболотских Ю.С.

Бусыгина Г.А.
	РМК

	3.
	Современные педагогические технологии: технология активного обучения, технология смыслового чтения.
Презентация педагогического опыта


	Январь 2019
	Медведева Н.М.
Арутюнян Е.Р.


	РМК


	4.
	Организация урока в соответствии с требованиями ФГОС.

Проектирование рабочей программы 9 класс в условиях ФГОС.

Открытый урок 

Самоанализ урока
	Февраль 2019
	Медведева Н.М

Орлова Е.А.

	МКОУ СОШ с. Р.-Турек

	5.
	Муниципальный конкурс Интеллектуальная игра «Жизнь и деятельность Д.И. Менделеева»


	Март 2019
	Медведева Н.М
	МКОУ СОШ №3 г.Уржума


5. Межсекционная работа 
	№
	Тема работы
	Сроки 

	1
	Тематическое консультирование педагогов.

	В течение года

	2
	Курсовая переподготовка учителей химии

	По плану ИРО

	3.
	Составление олимпиадных заданий.


	сентябрь

	4.
	Участие в школьном и муниципальном этапе ВОШ
	Октябрь-декабрь

	5.
	Разработка и проведение районного конкурса «Жизнь и деятельность Д.И. Менделеева»
	Октябрь,март

	6.
	Участие в проведении районных мероприятий ( конкурсе исследовательских работ)
	Февраль - апрель

	7.
	Участие педагогов в областной предметно-методической олимпиаде учителей.
	февраль

	8.
	Экспертиза конкурсных материалов педагогов и обучающихся
	В течение года

	9.
	Обновление базы данных учителей


	В течение года

	10.
	Работа учителей по самообразованию.


	В течение года 


